
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 890 del 17/11/2021

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
INDAGINE DI MERCATO PER L'EROGAZIONE PER IL SERVIZIO DI CUCINA PRESSO 
L'ASILO NIDO COMUNALE - PERIODO CONTRATTUALE DAL 23.01.2022 AL 31.07.2023 CON 
OPZIONE DI RIPETIZIONE E DI PROROGA PER 5 MESI..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE il Comune di Tradate gestisce l’asilo nido “Santina Bianchi” sito in via Oslavia n.19 che ha 
una capienza massima di n. 40 posti (come da autorizzazione al funzionamento n. 17948-G del 22/05/1996  
rilasciata dalla Provincia di Varese);

CONSIDERATO CHE il servizio di cucina dell’asilo nido comunale è già affidato mediante appalto, ed essendo 
il contratto in scadenza è necessario espletare una nuova gara per il periodo dal 23.01.2022 al 31.07.2023 in 
modo da garantire la continuità del servizio;

DATO ATTO CHE la  Giunta Comunale con propria deliberazione n.  133 del  25.10.2021 ha approvato di  
procedere allo svolgimento di tutte le necessarie operazioni volte l’affidamento servizio di cucina presso  
l’asilo nido comunale tramite affidamento diretto previa indagine di mercato volta ad identificare la platea 
dei potenziali affidatari, in considerazione delle condizioni previste dal Capitolato Speciale.

VISTA l’ammissibilità al ricorso dell’affidamento diretto del servizio ai sensi:

- dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

- del DL 76/2020, poi convertito dalla legge 120/2020 (decreto semplificazioni) che ha introdotto una serie  
di disposizioni che derogano, in via straordinaria, alla disciplina del Codice dei contratti; 

- del DL 77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” pubblicato in GURI serie  
generale  n.  129/2021,  in  vigore  dal  1  giugno 2021,  che proroga l’efficacia  delle  deroghe al  Codice  dei  
contratti fino al 30.06.2023 e innalza il limite dell’affidamento diretto per forniture e servizi a 139.000 euro,  

Determ. n. 890 del 17/11/2021 pag. 1/4



contro i precedenti 75.000 previsti con DL 76/2020;

- delle Linee Guida n. 4 ANAC; 

CONSIDERATA la necessità di procedere con un’indagine di mercato, al  fine di individuare gli  operatori  
economici in possesso dei requisiti richiesti, per il successivo affidamento diretto del servizio; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto previa indagine di mercato volta ad identificare la platea dei  
potenziali affidatari presenti sul mercato, in considerazione delle condizioni che regolano il servizio descritte 
nel Capitolato speciale allegato al presente atto e all’avviso dell’indizione dell’indagine; 

RITENUTO di procedere alla scelta del contraente mediante l’ausilio del Sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia, denominato “SINTEL”, ai sensi della legge regionale n. 33/2007,  
al quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo internet  www.arca.regione.lombardia.it, il  cui 
utilizzo permette di dare  attuazione ai seguenti principi codificati dagli artt. 30, comma 1, e 36, 
comma 1, del Codice:
· principio di economicità al fine di ridurre la spesa per le forniture di beni e servizi nella pubblica  
amministrazione;
· principio di tempestività, mediante procedure telematiche più snelle e più rapide;
· principio di trasparenza, garantendo la massima tracciabilità delle operazioni di gara;
· principio di rotazione, potendo attingere dall’elenco fornitori telematico di Sintel periodicamente 
aggiornato che consente una maggiore apertura e competitività del mercato;
· principio di libera concorrenza, mediante l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei 
soggetti potenzialmente interessati;
·  principio di pubblicità mediante la conoscibilità delle procedure, nonché l’uso di strumenti che 
consentano un accesso rapido ed agevole alle informazioni relative alle procedure;

VISTI 

- il D.Lgs 267/2000 che richiede che ogni contratto sia preceduto da apposita determinazione a contrarre,  
che deve indicare le finalità, l’oggetto e le clausole principali del contratto da stipulare; 

- l’art. 32, comma 2, del D. lgs. 50/2016, che prevede che prima dell’avvio del procedimento di affidamento 
dei contratti pubblici, le Amministrazioni giudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai  
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

RICHIAMATE:
· Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;
· la legge regionale 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito 
sociale e sociosanitario” e s.m.i;

PREMESSO CHE: 

a) ai sensi dell'art. 3 del D. lgs. n. 50/2016, l’appalto in questione si configura come appalto di servizi; 

b) si procederà all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 1, co 2 lett) a del Decreto Legge n. 76/2020 coordinato  
con la legge di conversione 11 settembre 3020 n.120 e s.m.i. secondo il criterio del minor prezzo;

c) gli elementi necessari alla partecipazione all’indagine di mercato, per il successivo affidamento diretto,  
sono contenuti nell'allegata documentazione, consistente in: 

- avviso di affidamento diretto previa indagine di mercato e modello istanza; 

- capitolato d’appalto ed allegati; 

Determ. n. 890 del 17/11/2021 pag. 2/4

http://www.arca.regione.lombardia.it/


CONSIDERATO CHE l’importo presunto del servizio da appaltare permette, ai sensi del limite indicato con DL 
77/2021 inferiore a 139.000 euro, l’affidamento diretto del servizio; 

CONSIDERATO CHE: 

• l’ammontare dell’appalto a base di affidamento è stabilito in € 104.390,00 esclusa iva, per 18 mesi  
di affidamento; 

• in caso di proroga tecnica di sei mesi, viene definito l’importo valevole per la proroga in € 
24.310,00 esclusa iva;

• che la spesa trova copertura finanziaria come segue: 

€ 63,949,60 iva 
compresa 

Cap. 
110010336160/0

Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022;

€ 44.616,00 iva 
compresa 

Cap. 
110010336160/0

Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2023;

€ 25.282,40 iva 
compresa 

Cap. 
110010336160/0

Per l’eventuale proroga – 
Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2023;

RITENUTO DI indire un avviso per l’affidamento diretto previa indagine di mercato il servizio cucina presso  
l’asilo  nido  comunale  -  periodo  dal  23.01.2022  al  31.07.2023  -  mediante  l’utilizzo  del  Sistema  di  
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”;

DATO ATTO CHE

• al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) il Responsabile del settore Servizi Sociali; 

• con il presente provvedimento si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTI:
-  la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  52/2020 di  approvazione del  Bilancio di  Previsione 
2021/2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) e Piano della Performance 2021/2023;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale n. 23/2020 con il quale viene attribuita alla sottoscritta dott.ssa Alessandra Di  
Benedetto la responsabilità del Settore Servizi Sociali; 

DETERMINA

1. Per quanto sopra espresso autorizzare il ricorso all’affidamento diretto, tramite la piattaforma Sintel di 
Arca Lombardia, per l’affidamento del servizio di cucina presso l’asilo nido comunale - periodo contrattuale 
dal 23.01.2022 al 31.07.2023 con opzione di proroga per 5 mesi, preceduto da un avviso di indagine di  
mercato; 

2. Quantificare il  valore dell’appalto in € 104.390,00 esclusa iva, per 18 mesi di affidamento. In caso di  
proroga tecnica di cinque mesi, l’importo valevole per la proroga è pari ad € 24.310,00 esclusa iva; 

3. Precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che il fine che si intende perseguire con il  

Determ. n. 890 del 17/11/2021 pag. 3/4



contratto è quello di fornire il servizio di cucina presso l’asilo nido comunale;

4. di impegnare l’importo complessivo di € 108.565,60 (iva compresa) per l’affidamento, oltre € 25.282,40  
(iva compresa) per l’eventuale proroga, come segue:
-  €  63.949,60 IVA compresa,  al  cap.  di  spesa  n.  110010336160/0 del  bilancio  di  previsione 2021/2023 
annualità 2022;
-  €  44.616,00 IVA compresa,  al  cap.  di  spesa  n.  110010336160/0 del  bilancio  di  previsione 2021/2023 
annualità 2023;
-  €  25.282,40 IVA compresa,  al  cap.  di  spesa  n.  110010336160/0 del  bilancio  di  previsione 2021/2023 
annualità 2023;
5. di approvare l’avviso ed il capitolato speciale allegati alla presente determinazione;
6.  Di  pubblicare  un avviso per  espletare  la  propria  indagine di  mercato,  garantire i  principi  generali  di  
correttezza,  libera  concorrenza,  trasparenza,  pubblicità  e  rotazione,  al  fine  di  individuare  gli  operatori  
economici in possesso dei requisiti richiesti, con i  quali  poter procedere con un affidamento diretto del  
servizio per il periodo 23.01.2022-31.07.2023;
7. Di procedere all’affidamento diretto secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, co 2 lett) a del 
Decreto Legge n. 76/2020 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 3020 n.120 e s.m.i.;

8. Dare atto che il presente provvedimento ha valore di determinazione a contrarre; 

9. Dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate e la spesa  
derivante dall’affidamento del servizio in oggetto troverà imputazione nei capitoli del bilancio pluriennale 
dell’ente, in sede di aggiudicazione.

1 0. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12 di ogni anno di competenza;

       11. Di   dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

        12.Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sitoweb del 
Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 890 del 17/11/2021 pag. 4/4


